
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 6  DEL  18-01-2021

Reg. generale n. 31 del 18-01-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEIUSSORIA A GARANZIA DEL
FINANZIAMENTO MINISTERIALE PER IMPLEMENTAZIONE DEL
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - ENTE GARANTITO
PREFETTURA DI MACERATA PER LA SOMMA DI EURO 20.000,00.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
per la prevenzione ed il contrasto della criminalità diffusa e predatoria, si è ritenuto
necessario attuare un potenziamento dei sistemi di videosorveglianza per le
motivazioni formalizzate nel protocollo di sicurezza urbana stipulato in data 24
settembre 2020 tra la Prefettura di Macerata e il Comune di Treia e di seguito
riportate:
"nelle aree periferiche del territorio comunale, al fine di incrementare il progetto
già avviato dall’Amministrazione, di monitoraggio delle vie di accesso alla Città,
con l’obiettivo di garantire un’efficace e capillare rete di rilevazione dei flussi
veicolari e di condivisione delle informazioni relative ai transiti generati, mediante
adesione al sistema integrato di videosorveglianza sovracomunale in attuazione del
protocollo d’intesa firmato con il Comune di Macerata, ente capofila del progetto di
sicurezza integrata intercomunale di videosorveglianza sul territorio (deliberazione
di Giunta comunale n. 120 del 20 novembre 2019);
nei centri urbani, per garantire il decoro e la quiete pubblica e per il contrasto di
comportamenti socialmente deviati e fenomeni di microcriminalità diffusa;
nelle vie urbane principali dove insistono pubblici esercizi ed attrattive di
frequentazione notturna, al fine di contrastare fenomeni di disturbo della quiete
pubblica e del decoro urbano";
con delibera di G.C. n. 146 del 22 settembre 2020 è stato approvato il progetto di
implementazione del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale per il
monitoraggio delle vie di accesso alla Città con l’obiettivo di garantire un’efficace e
capillare rete di rilevazione dei flussi veicolari e di condivisione delle informazioni
relative ai transiti generati, mediante adesione al sistema integrato di
videosorveglianza sovracomunale in attuazione al protocollo d’intesa firmato con il
Comune di Macerata, Ente capofila del progetto di sicurezza integrata intercomunale

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 6 del 18-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



di videosorveglianza sul territorio (delibera di Giunta comunale n. 120 del 20
novembre 2019);
con determina a contrarre n. 89 del 31 dicembre 2020 reg.gen. 958, si è dato avvio
alla procedura amministrativa volta all’implementazione del sistema di
videosorveglianza comunale, che prevede la realizzazione del progetto, come
elaborato ed approvato con delibera di Giunta comunale n. 146 del 22 settembre
2020, per un costo totale stimato di € 40.000,00 (IVA inclusa), finanziabile con:

€ 20.000,00 con fondi ordinari da iscrivere al bilancio relativo all’esercizio
finanziario corrente su apposito capitolo a destinazione specifica;
€ 20.000,00 con cofinanziamento del Ministero dell’interno ai sensi del decreto
ministeriale 27 maggio 2020 (G.U. n. 161 del 27 giugno 2020);

DATO ATTO che il progetto esecutivo prevede l’implementazione del sistema di
videosorveglianza esistente con ulteriori 11 punti di videoripresa per il monitoraggio
delle principali arterie stradali di accesso al territorio del Comune di Treia e dei flussi
viari transitanti in entrata ed in uscita dal territorio;

PRESO ATTO dell’art. 9 del decreto 27 maggio 2020 "definizione e modalità di
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché
i criteri di ripartizione delle relative risorse", che dispone l’obbligo per l’Ente procedente
di procedere, ad avvenuta aggiudicazione dell’appalto, all’attivazione da parte del
beneficiario di una fideiussoria bancaria o di una polizza fideiussoria assicurativa a
garanzia delle somme concesse del Ministero dell’interno, intestata alla Prefettura di
Macerata competente per territorio;

CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario provvedere all’acquisizione
della suddetta polizza di copertura assicurativa a garanzia del finanziamento;

RITENUTO dover procedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con
particolare riferimento alla procedura di affidamento;

RICHIAMATO l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130,
della legge n. 145/2018), con la precisazione che la violazione dell’obbligo determina la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., che il
servizio in parola è sotto soglia comunitaria;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il finanziamento
concesso dal Ministero dell’interno e la realizzazione del progetto nei termini approvati;

b) l’oggetto del contratto è l’attivazione di una polizza fideiussoria a garanzia del
finanziamento riconosciuto, pari a € 20.000,00;

c) la scelta del contraente viene effettuata sulla base dei criteri predetti ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 6 del 18-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante
scambio di corrispondenza;

ACCERTATA, in capo all’operatore economico, ai sensi del punto 4.2.2 delle
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’assenza di
annotazioni sul casellario ANAC;

DATO ATTO, inoltre, che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,-
è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (CIG: Z10303AD28);
è stato acquisito agli atti del procedimento il documento unico di regolarità-
contributiva INPS23064122 con validità dal 16/10/2020 e scadenza di validità al
13/02/2021 della ditta Centrale S.p.A., con sede in Pesaro, via Degli Abeti n.80
P.IVA 04912620152;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 e dell’articolo 31 del2)
D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Barbara
Foglia;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3)
di € 300,00 al capitolo 130112 “Spese di funzionamento polizia locale - prestazione
di servizi” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità
finanziaria;

di STIPULARE la polizza fideiussoria con l’assicurazione Centrale S.p.A., con sede4)

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 6 del 18-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



in via Degli Abeti n. 80 (PU), P.IVA 01192940417, a garanzia di un finanziamento di
€ 20.000,00, liquidando il premio di € 300,00 con versamento su conto corrente
intestato a "Centrale S.p.A." - Banca Popolare Valconca di Pesaro IBAN
IT91E579213300CC07900001554;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5)
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6)
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario Responsabile del7)
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 6 del 18-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-01-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-04-2021

Treia, 30-03-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-03-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 6 del 18-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


